Control Aduanero (ARCA), entidad autárquica en el ámbito del Ministerio de Economía. A los efectos 

de indicar tal extremo, ARCA evaluará las siguientes condiciones: 

- Que no tengan deudas líquidas y exigibles por obligaciones impositivas y/o de los recursos de la 

seguridad social por un importe total igual o superior a pesos un mil quinientos ($ 1.500), vencidas 

durante el año calendario correspondiente a la fecha de la consulta, así como las vencidas en los 

cinco (5) años calendarios anteriores. 

- Que hayan cumplido con la presentación de las correspondientes declaraciones juradas 

determinativas impositivas y/o de los recursos de la seguridad social vencidas durante el año

[...]

Podrá integrarse únicamente cuando el importe que resulta de aplicar el porcentaje 

que corresponda, según se trate de garantía de mantenimiento de oferta, de cumplimiento de 

contrato o de impugnación, o bien el monto fijo que se hubiere establecido en este pliego, no supere 

la suma de diez millones cuatrocientos mil pesos ($ 10.400.000) o su equivalente en dólares 

estadounidenses. Esta forma no es combinable con las restantes enumeradas en este artículo. 

7.2.3.- Aval Bancario u otra Fianza: En aquellos casos en que la garantía se instrumente mediante 

aval bancario u otra fianza, a satisfacción del Ministerio de Economía el fiador se constituirá en